
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N._# del 28 LUG, 2023

Oggetto Presa d’atto e recepimento del verbale di deliberazione n. 1358 del 13.07.2023 dell’Azienda
Ospedaliera Universitaria Gaetano Martino di Messina <<Procedura aperta per la fornitura in
regime di somministrazione di dispositivi medici di uso comune occorrenti alle Aziende
Sanitarie ed Ospedaliere.

PROPOSTAN[ 11 DEL__? 5 1/16, 2073

UOC SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

L'istruttore Il Dirigente Amministrativo Il Dirigen pespasaADott, Roberta Gennarino Dott. Qiga Marletta—— Dott. ig: in ssole CL S- qu
Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA,in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario , dott. Fabrizio De Nicola

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023) e prorogato con D.A. 28/2023,

con l'assistenza del Segretario, pattesa Maria Antonietta Li Calzi ha adottato la seguente deliberazione
LI EL: UE TUNATTO



Il Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione n. 221 del 08.03.2019 questa ARNAS Garibaldi ha recepitogli esiti definitivi della procedura aperta indetta a livello centralizzato dall'Azienda OspedalieraUniversitaria "G. Martino" che, in qualità di Azienda Capofila, ha aggiudicato l’appalto per la forniturain somministrazione di materiale di consumo routinario necessario a soddisfare il fabbisogno delleAziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale;

Che, con verbale di deliberazione n. 303 del 14.03.2022 è stato disposto il recepimento della deliberan. 413 del 01.03.2023 con la quale l'Azienda Capofila ha disposto il mantenimento dell'efficacia deirapporti contrattuali di cui alla procedura centralizzata per la fornitura di dispositivi medici di usoroutinario sino al 30.08.2023;

Che, aggiudicataria, tra l’altro, dei lotti 61, 64, 102, 285 risulta essere l’Operatore EconomicoEUROFARM SPA;

Visto il verbale di deliberazione n. 1358 del 13/07/2023 (all. 1) con il quale l’Azienda Capofila, aseguito dell'istruttoria espletata, ha proceduto all’accettazione delle nuove quotazioni economicheproposte dall’Operatore Economico EUROFARM SPA per i lotti di seguito elencati:Lotto Descrizione Prodotto Prezzo/cad:
v LOTTO 64 Nuovo prezzo unitario proposto € 0,193
Y LOTTO 102 Nuovi prezzi unitari proposti : € 1,308 per la Voce A); €.0,193 per la Voce B); € 4,00per la Voce C), ed € 4,752 per la Voce D);
Y LOTTO 285 Nuovo prezzo unitario proposto € 25,00 per la voce A) ed € 25,00 per la voce B

Preso atto che la ditta DEALFA SRL ha presentato per i prodotti di cui al lotto n. 61 offerta con importiinferiori rispetto ai nuovi prezzi proposti dalla ditta aggiudicataria, nel particolare: , Voce a) € 0,0716,Voce b) €.0,1814,Voce c) €. 0,233 e che il lotto va aggiudicato complessivamente e non per le singolevoci;

Ritenuto, pertanto, di dover prendere atto, recependone integralmente i contenuti, della deliberazione
n. 1358 del 13.07.2023 dell’A.O.U. "G. Martino" di Messina, che in qualità di Azienda Capofila dellaprocedura aperta per la fornitura in somministrazione di materiale di consumo routinario necessario asoddisfare il fabbisogno delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale, haaccettato ed autorizzato le nuove quotazioni economiche proposte dalla ditta EUROFARM SPA per ilotti n. 64, 102 e n. 285;;

Ritenuto di dover prendere atto dell’avvenuto scorrimento della graduatoria di merito in favore delladitta DEALFA SRL per i dispositivi medici di cui al lotto n.61;

Ritenuto di dover prendere atto che la variazione dei prezzi dei dispositivi medici di uso comunedicui ai lotti di cui sopra, per come deliberata dall’Azienda Capofila, non comportano ulteriore impegnodi spesa da parte di questa ARNAS,;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compresoil rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Di prendere atto il verbale di deliberazione n. 1358 del 13.07.2023 con il quale l’Azienda Capofila, aseguito dell'istruttoria espletata, ha proceduto all'accettazione delle nuove quotazioni economiche
proposte dall’Operatore Economico EUROFARM SPA per i lotti di seguito elencati:



Y LOTTO 64 Nuovo prezzo unitario proposto € 0,193 iva esclusa;Y LOTTO 102 Nuovi prezzi unitari proposti : € 1,308 iva esclusa; per la Voce A) ; €.0,193 ivaesclusa per la Voce B); € 4,00 iva esclusa per la Voce C), ed € 4,752 iva esclusa per la Voce D);v LOTTO 285 Nuovo prezzo unitario proposto € 25,00 iva esclusa per la voce A) ed € 25,00 ivaesclusa per la voce B

Di prendere atto dell’avvenuto scorrimento della graduatoria di merito in favore della ditta DEALFASRL peri dispositivi medici di cui al lotto n.61 che ha proposto i seguenti nuovi prezzi unitari: Voce a)€ 0,0716 iva esclusa; Voce b) €.0,1814 iva esclusa; Voce Cc) €.0,233 iva esclusa;
Di prendere atto che i superiori provvedimenti sono stati oggetto di preliminare attività istruttoriada parte dell’Azienda Capofila, quale risulta nello stesso dettagliata;

di stabilire di procedere all’integrale ed immediato recepimento delle deliberazioni n. 1358 del13.07.2023 dell’A.0.U. "G. Martino" di Messina prendendo atto che le variazioni dei prezzi deidispositivi medici di uso comune di cui ai lotti sopra citati, per come deliberata dall’Azienda Capofila,non comporta ulteriore impegno di spesa da parte di questa ARNAS,alla luce dell’importo contrattualeresiduo previsto sino al 30.08.2023;

di stabilire di notificare il presente atto ai Dirigenti Responsabili della Farmacia Ospedalieradell’ARNAS Garibaldi al fine di procedere, tra l’altro, all’aggiornamento dell’anagrafica aziendale;
Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativadisciplinante la materia trattata, ivi compresoil rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

* e se se sie ole se sie ale se le

Allegati:
1) Deliberazione 1358 del 13.07.2023 dell'Azienda Ospedaliera Universitaria "G. Martino"- parte integrante;

Il Responsabile della U.O.C. Provvedit6r d Economato
Dott. ingl inaRUsso

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parteintegrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della strutturaproponente e, pertanto,



Prendere atto il verbale di deliberazione n. 1358 del 13.07.2023 con il quale l’Azienda Capofila, aseguito dell'istruttoria espletata, ha proceduto all’accettazione delle nuove quotazioni economicheproposte dall’Operatore Economico EUROFARM SPA per i lotti di seguito elencati:Y LOTTO 64 Nuovo prezzo unitario proposto € 0,193 iva esclusa;v LOTTO 102 Nuovi prezzi unitari proposti : € 1,308 iva esclusa per la Voce A) ; €.0,193 ivaesclusa per la Voce B); € 4,00 iva esclusa per la Voce C) ed € 4,752 iva esclusa per la Voce D);v LOTTO 285 Nuovo prezzo unitario proposto € 25,00 iva esclusa per la voce A) ed € 25,00 ivaesclusa per la voce B;

Prendereatto dell’avvenuto scorrimento della graduatoria di merito in favore della ditta DEALFA SRLper i dispositivi medici di cui al lotto n.61 che ha proposto i seguenti nuovi prezzi unitari: Voce a) €0,0716 iva esclusa; Voce b) €.0,1814 iva esclusa; , Voce c) €.0,233 iva esclusa;

Prendere atto che i superiori provvedimenti sono stati oggetto di preliminare attività istruttoria daparte dell'Azienda Capofila, quale risulta nello stesso dettagliata;

Stabilire di procedere all’integrale ed immediato recepimento delle deliberazioni n. 1358 del13.07.2023 dell’A.0.U. "G. Martino" di Messina prendendo atto che le variazioni dei prezzi deidispositivi medici di uso comune di cui ai lotti sopra citati, per come deliberata dall’Azienda Capofila,non comporta ulteriore impegno di spesa da parte di questa ARNAS, alla luce dell’importo contrattualeresiduo previsto sino al 30.08.2023;

Stabilire di notificare il presente atto ai Dirigenti Responsabili della Farmacia Ospedaliera dell’ARNASGaribaldi al fine di procedere, tra l’altro, all’aggiornamento dell’anagrafica aziendale;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesa la necessità di assicurarel'operatività della procedura regionale, onde garantire la continuità delle prestazioni assistenziali.

Il Direttore Amministràtivo
(Dott. Giovanni Annfi o)

a

NSD Il Segretari ()Ì

Aa ria ibn; sa FE PA i iARAAd SEA] N N {NRE > Wu 6) IN ONU.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione—Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell'art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 L.R. n. 30/93 - e contro la stessa

non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente

U perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Q a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



GIAMPIERO
BONACCORSI GIUSEPPE

ELVIRA AMATA 13.07.2023 MUROLO
A.O.U. 14:53:19 UTC DIRIGENTE
POLICLINICO MEDICOG.MARTINO 13.07Dirigente .2023Amministrativo

15:08:2613.07.2023
UTC15:12:57 UTC :

\zienda Ospedaliera Universitaria
"GAETANO MARTINO”

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
"Gaetano Martino"

MESSINA
Deliberazione del Commissario Straordinario nr.1358 del 13/07/2023

Proposta nr.1471 in data 12/07/2023
U.O.C. Provveditorato

Il Direttore U.O.C Il Responsabile U.O.S
Dott.ssa Veronica NICOSIA Dott. Angelo MACCARONE

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Antonietta SANTORO

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Luglio nella sede dell'Azienda Ospedaliera Universitaria "G.Martino" diMessina il Commissario Straordinario Dott. Giampiero BONACCORSI, nominato con D.A. n°697 del 31
luglio 2020 ha adottato il presente provvedimento:

OGGETTO:
Procedura aperta per la fornitura in regime di somministrazione di dispositivi medici di uso comuneoccorrenti alle Aziende sanitarie ed ospedaliere del Bacino della Sicilia orientale. Gara n.7144518.
Rinegoziazione prezzi della Ditta Eurofarm S.p.a. per i lotti nn.64,102,e 285. Scorrimento graduatoriain favore della Ditta Dealfa s.r.l. per il lotto 61.

U.O.C. Economico-Finanziario

Anno: 2023
Conto:

Budget assegnato Euro 0,00

Budget utilizzato Euro 0,00

Importo impegnato Euro 0,00

Budget residuo Euro 0,00

Note: Non determina oneri a carico del Bilancio aziendale



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO CHE:

- con delibere n. 669 del 28.12.2018 e n. 162 del 06.02.2019 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dellaprocedura aperta per la fornitura in regime di somministrazione di dispositivi medici di uso comune occorrentialle Aziende sanitarie ed ospedaliere del Bacino della Sicilia orientale indetta da questa A.O.U.;

- per l’effetto è stata disposta l’aggiudicazione, tra gli altri, dei lotti nn. 61,64,102 e 285 in favore della DittaEurofarm S.p.a.; O

ACQUISITA in data 29.6.2023, tramite pec la richiesta della Ditta Eurofarm S.p.a. con la quale venivacomunicata l’impossibilità di mantenere i prezzi proposti per i lotti suindicati e chiedeva di procedere conl’adeguamento dei nuovi prezzi (AlL.1);

ACCERTATO che per il lotto n. 61 avente per oggetto “MEDICAZIONI POSTOPERATORIE INPOLIURETANO ADESIVE CON COMPRESSA ASSORBENTE”, altri operatori economici hanno
presentato offerta con importi inferiori rispetto ai nuovi prezzi proposti dalla ditta aggiudicataria, e cheinterpellati, per verificare la disponibilità a subentrare nei lotti d’interesse, hanno rimodulato e proposto inuovi prezzi per le voci a), b) e c) del lotto per comedi seguito indicato:

- Ditta Dealfa s.r.l., seconda in graduatoria, Voce a) € 0,0716, Voce b) €.0,1814,Voce c) €. 0,233;( 2)

- Ditta Farmac Zabban S.p.a., terza in graduatoria, Voce a) € 0,0528,Voce b) €.0,2780,Voce c) €. 0,2780con nuovo confezionamento, per quest’ultima voce, in cui, in luogo di 50 pezzi a confezione, offerti in gara,ne sono previsti 25 con notevole incremento, quindi, del prezzo unitario;( 3)

DATO ATTO che la rimodulazione di prezzi per il lotto 61, formulata dalla Ditta aggiudicataria è di.€ 0,093
per la voce a); €. 0,197 per la voce b) ed €. 0,298 per la voce c) e che il lotto va aggiudicato complessivamente
€ non per singole voci ;

'

RILEVATO che i prezzi proposti dalla ditta Dealfa s.r.1. sono complessivamente e per le 3 voci, più bassi
rispetto a quelli proposti dalle altre ditte sopra richiamate;

ACCERTATO altresì che:

- per il lotto n. 64, avente per oggetto “MEDICAZIONE IN TNT STERILE PER TRACHEOSTOMIACON ANTIBATTERICO” ed importo a base d’asta di € 0,40,. il nuovo prezzo unitario netto proposto dallaDitta Eurofarm S.p.a aggiudicataria, valorizzato in €.0,193 risulta inferiore rispetto a quello proposto in garadalla seconda ditta in graduatoria;

- per il lotto 102, avente per oggetto “TELI STERILI DA INCISIONE CON ANTIBATTERICO”,suddiviso in 4 sub lotti identificati in 4 voci, con importi a base d’asta rispettivamente di € 5,00 ( voce A), €6,00 ( Voce B) , € 7,00 (Voce C) e € 8,00 (Voce D) i nuovi prezzi unitari offerti dalla Ditta Eurofarm s.p.aaggiudicataria, quantificati rispettivamente in : €1,308 per la Voce A); €.0,193 per la Voce B); € 4,00 per lavoce C), ed € 4,752 per la Voce D) risultano inferiori rispetto a quelli proposti in gara dalla seconda ditta in
graduatoria;

- per il lotto 285, avente per oggetto “BENDAGGIO DINAMICO AD IMMOBILIZZAZIONE
PARZIALE” suddiviso in Voce a) e Voce b) con importi a base d’asta rispettivamente di € 39,00 ed € 42,00,l’unica offerta presentata risulta quella della ditta aggiudicataria e che il nuovo prezzo proposto, valorizzato in



€ 25,00 per la voce A) e € 25,00 per la voce B) risulta comunque inferiore all’importo a base d’asta;
DATO ATTO che i nuovi prezzi proposti risultano, comunque, inferiori rispetto agli importi a base d’astaposti nella relativa procedura aperta avviata prima degli incrementi dei prezzi delle materie prime causatidalla pandemia e dal conflitto russo ucraino;

RITENUTIsussistenti i presupposti per potere procedere, nel rispetto del principi di economicità, efficacia ecorrettezza, all’accettazione dei nuovi prezzi proposti dalla Eurofarm S.p.a per i lotti 64,102 e 285 così distinti

LOTTO 64 Nuovo prezzo unitario proposto € 0,193

LOTTO 102 Nuovi prezzi unitari proposti : € 1,308 per la Voce A) ; €.0,193 per la Voce B); € 4,00 per laVoce C), ed € 4,752 per la Voce D);

LOTTO 285 Nuovo prezzo unitario proposto € 25,00 per la voce A) ed € 25,00 per la voce B

RITENUTO altresì, per il lotto 61,di dovere disporre, lo scorrimento di graduatoria in favore della dittaDealfa s.r.1. seconda in graduatoria che ha proposto i seguenti nuovi prezzi :Voce a) € 0,0716, Voce b)€.0,1814,Voce c) € 0,233;

DATO ATTOche l’accettazione dei nuovi importi unitari non comporta oneri aggiuntivi per l'Azienda, giàautorizzati con delibera n. 669 del 28.12.2018 e n. 162 del 06.02.2019 di approvazione atti di gara e della
conseguente aggiudicazione;

RITENUTO di nominare R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la Dott.ssa Dott.ssaAntonietta Santoro in servizio presso l’U.O.C. Provveditorato di questa A.O.U.;

ATTESO che il R.U.P. Dott.ssa Antonietta Santoro, il Responsabile della U.O.S. Acquisizione Beni SanitariDott. Angelo Maccarone ed il Direttore U.O.C. Provveditorato Dott.ssa Veronica Nicosia con la validazionedel presente provvedimento dichiarano che l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degliatti d’ufficio;

ATTESO che il Direttore della U.O.C. Provveditorato, Dott.ssa Veronica Nicosia, attesta la regolarità delle
procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi della normativa vigentecon riferimento alla materia trattata, nonché attesta l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e perl’interesse pubblico;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo che vieneconfermato con la sottoscrizione del presente atto.

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa narrativa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Art. 1 — di accettare i nuovi prezzi proposti dalla aggiudicataria Eurofarm S.p.a . per i lotti nn.64,102 e 285della procedura aperta per la fornitura in regime di somministrazione di dispositivi medici di uso comuneoccorrenti alle Aziende sanitarie ed ospedaliere del Bacino della Sicilia orientale indicata in premessa, agliimporti unitari di seguito indicati : -



Per il LOTTO 64 € 0,193

Per il LOTTO 102 € 1,308 per la Voce A); €.0,193 per la Voce B); € 4,00 per la Voce C), ed € 4,752 per laVoce D);

Per il LOTTO 285 € 25,00 per la voce A) ed € 25,00 per la voce B)

Art. 2 - di autorizzare per il lotto 61 lo scorrimento della graduatoria in favore della ditta DEALFA s.r.1. cheha proposto i seguenti nuovi prezzi unitari: Voce a) € 0,0716, Voce b) €.0,1814,Voce c) €.0,233;

Art.3. di dare atto che i nuovi importi unitari non comportano oneri aggiuntivi per l'Azienda, già autorizzaticon delibere n. 669 del 28.12.2018 e n. 162 del 06.02.2019 di approvazione atti di gara e della conseguenteaggiudicazione.

Art. 4 - di autorizzare la liquidazione ed il pagamento delle fatture emesse dalla ditta aggiudicataria, a frontedelle partite regolarmente fornite sulla base degli ordinativi effettuati dal Direttore dell’U.O.C. Farmacia, alNuovo prezzo unitario.

Art.5 di dare comunicazione della presente deliberazione all’U.O.C. Economico Finanziario, all’U.O.C. diFarmacia di questa A.O.U. e alle Aziende sanitarie ed ospedaliere del Bacino della Sicilia orientale aderentialla citata procedura di gara, .

Art.6 di dare, altresì, comunicazione della presente deliberazione, alle ditte interessate ed indicate agli articoli1) e 2)del presente provvedimento;

Art.7 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante la necessità di potere usufruiredelle migliori risultanze economiche nascenti dall’espletamento di procedura aperta gara

DIRETTORE COMMISSARIO DIRETTORE SANITARIO
AMMINISTRATIVO STRAORDINARIO F.to Dott.

F.to Dott.ssa F.to Dott. Giuseppe
Elvira Giampiero MUROLO

AMATA BONACCORSI



Delibera nr.1358 del 13/07/2023 - Allegato nr. 1
(Allegato 1)


